
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/4 

Praha dne 6. prosince 2022 

Č. j.: MZP/2022/710/4721 

Vyřizuje: Mgr. Procházková 

Tel.: +420 267 122 041 

E-mail: adela.prochazkova@mzp.cz  

 

 

Dorota Toryfter-Szumańska 
zastępca dyrektora 

Dpt. Ocen Oddzialywania na Srodowisko  
Generalna Dyrekcja Ochrony Srodowiska  
ul.Wawelska 52/54  
00-922 Warszawa  
Rzeczpospolita Polska

„Výstavba a provoz první jaderné elektrárny v Polsku s kapacitou do 3 750 MWe na 

území obcí: Choczewo nebo Gniewino a Krokowa v Pomořském vojvodství“ – vyjádření 

k dokumentaci vlivů záměru z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících 

hranice států 

Ministerstvo životního prostředí ČR (dále jen „MŽP ČR“) obdrželo dne 16. 09. 2022 oficiálně 

a pouze e-mailovou zprávou informaci o dokumentaci vlivů záměru „Výstavba a provoz první 

jaderné elektrárny v Polsku s kapacitou do 3 750 MWe na území obcí: Choczewo nebo 

Gniewino a Krokowa v Pomořském vojvodství“ (dále jen „dokumentace“) od Generálního 

ředitelství ochrany životního prostředí. Jedná se o záměr, který by mohl mít negativní vliv na 

životní prostředí a veřejné zdraví přesahující státní hranice Polské republiky, a proto MŽP ČR 

obdrženou informaci o dokumentaci rozeslalo v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) ke 

zveřejnění a k vyjádření dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným orgánům. 

Dokumentace byla v souladu se zákonem zveřejněna na úředních deskách dotčených územních 

samosprávných celků (13 krajů České republiky a Hlavní město Praha). Lhůta pro vyjádření 

k dokumentaci byla stanovena na základě zveřejnění informace o ní na v pořadí poslední krajské 

úřední desce, které proběhlo dne 13. 10. 2022. K datu 14. 11. 2022 obdrželo MŽP ČR 

k předmětnému záměru celkem 24 vyjádření.  

 

Liberecký kraj ze dne 4. 11. 2022 a Krajský úřad Libereckého kraje ze dne 1. 11. 2022 

Neuplatňují žádné připomínky. Upozorňují však na to, že kompetentní z hlediska radiačního 

dopadu a k posouzení závěrů uvedených v dokumentaci je Státní úřad pro jadernou bezpečnost.  

Ministerstvo zdravotnictví ze dne 17. 10. 2022 

Konstatuje, že pouze na základě provedených výpočtů nelze zcela souhlasit se závěrem, že 

těžká havárie reprezentativní pro havarijní plánování nebude představovat žádné riziko pro 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/4 

lidské zdraví v oblastech vzdálených od lokality, a to zejména v zemích přímo sousedících 

s Polskem, a že přeshraniční dopad polské jaderné elektrárny bude zanedbatelný. Dále však 

uvádí, že analýzy provedené v rámci přípravy dokumentace EIA prokázaly, že jaderná energetika 

je relativně bezpečným, nízkoemisním a stabilním zdrojem energie při splnění stále přísnějších 

předpisů a technologických postupů.  

Státní úřad pro jadernou bezpečnost ze dne 7. 11. 2022 

Konstatuje, že jsou v dokumentaci zohledněny poslední požadavky a doporučení Euratomu 

a mezinárodních organizací. Dále sděluje, že nemá k záměru připomínky, a že nepovažuje za 

nutné konání mezistátní konzultace ve smyslu čl. 5 Úmluvy o posuzování vlivů na životní 

prostředí přesahujících hranice států (Espoo úmluva). 

MŽP, odbor energetiky a ochrany klimatu 

Poukazuje, že realizace uvedeného záměru by měla pozitivní dopad na klima, neboť 

současný polský elektroenergetický mix je většinově založen na emisně náročném spalování 

uhlí. Nový téměř bezemisní zdroj by pak část této produkce vytěsnil. 

Spolek Jihočeské matky ze dne 11. 11. 2022 

Dle spolku v dokumentaci chybí posouzení nulové varianty. Spolek nesouhlasí s tvrzením, 

že emise skleníkových plynů z předmětného záměru budou na srovnatelné úrovni jako 

u alternativních technologií obnovitelné energie nebo nižší, jelikož dle spolku platí, že toto tvrzení 

lze považovat za platné jen v případě, kdy se neberou v úvahu emise z celého jaderného cyklu 

(tedy včetně těžby a zpracování uranu a ukládání vysoce radioaktivního odpadu). Spolek taktéž 

nesouhlasí s dlouhodobým odhadem vývoje cen energií. Spolek v dokumentaci postrádá 

vyhodnocení způsobu, jakým bude nakládáno s vyhořelým jaderným palivem a vyhodnocení 

vlivu vypouštění odpadních vod, které budou obsahovat tritium. 

Spolek dále požaduje, aby studie zabývající se v dokumentaci hodnocením dopadů závažné 

havárie byly podrobeny odborné nezávislé oponentuře. Dále poukazuje na to, že uvedené 

pravděpodobnosti výskytu závažné havárie nepočítaly se současným válečným stavem 

a s hrozbou vojenského útoku na jaderné elektrárny. Spolek dále nesouhlasí s tím, že emitované 

nejtěkavější radioaktivní látky nejsou nebezpečné z hlediska radiologické ochrany ani pro 

obyvatelstvo, ani pro zaměstnance elektrárny, a spolek argumentuje studiemi o vlivech 

podlimitních dávek záření na lidské zdraví. V dokumentaci také chybí informace o možných 

negativních aspektech provozu jaderné elektrárny na turismus. Závěrem se spolek vymezuje 

proti tomu, že není dáno do kontextu tvrzení, že jaderná elektrárna přináší velké množství 

pracovních příležitostí a přínos do vzdělávacího systému, což spolek porovnává s těmito přínosy 

ze zařízení fungujících na principu obnovitelných zdrojů. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/4 

Spolek podotýká, že v případě závažné havárie v této jaderné elektrárně by její dopady pro 

okolní státy nebyly zanedbatelné, jak se v dokumentaci tvrdí. Spolek žádá doplnění 

dokumentace o výše uvedené informace a také považuje za smysluplné konání mezistátních 

konzultací.  

 

K předmětné dokumentaci se vyjádřily a neuplatňují žádné připomínky následující dotčené 

územní samosprávné celky a dotčené orgány: 

• Středočeský kraj ze dne 10. 11. 2022 

• Ústecký kraj ze dne 11. 11. 2022 

• Hlavní město Praha ze dne 3. 11. 2022 

• Krajský úřad Karlovarského kraje ze dne 31. 10. 2022 

• Krajský úřad Královéhradeckého kraje ze dne 31. 10. 2022 

• Krajský úřad Moravskoslezského kraje ze dne 4. 11. 2022 

• Krajský úřad Olomouckého kraje ze dne 8. 11. 2022 

• Krajský úřad Pardubického kraje ze dne 4. 11. 2022 

• Krajský úřad Středočeského kraje ze dne 4. 11. 2022 

• Krajský úřad Ústeckého kraje ze dne 10. 11. 2022 

• Krajský úřad Zlínského kraje ze dne 31. 10. 2022 

• Správa úložišť radioaktivních odpadů ze dne 7. 11. 2022 

• Česká inspekce životního prostředí ze dne 3. 11. 2022 

• Agentura ochrany přírody a krajiny ze dne 8. 11. 2022 

• MŽP, odbor ochrany vod 

• MŽP, odbor odpadů 

• MŽP, odbor ochrany ovzduší 

• MŽP, odbor environmentálních rizik a ekologických škod 

 

Všechna vyjádření jsou přílohou tohoto dopisu. Žádáme Vás tímto o předání vyjádření 

oznamovateli záměru a zajištění jejich zohlednění v souladu s Úmluvou o posuzování vlivů na 

životní prostředí přesahujících hranice států (dále jen „Espoo úmluva“). V návaznosti na výše 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

4/4 

uvedené Vám sdělujeme, že Česká republika nepožaduje konání mezistátních konzultací 

dle čl. 5 Espoo úmluvy, avšak požaduje zohlednění připomínek a požadavků uvedených 

v přiložených vyjádřeních v probíhajícím procesu posuzování a následně v Rozhodnutí 

o environmentálních podmínkách. Česká republika dále požaduje zaslání veškerých 

dalších dokumentů vztahujících se k probíhajícímu procesu EIA pro informaci 

a zároveň zaslání všech rozhodnutí vydaných pro tento záměr v souladu s příslušnými 

ustanoveními Espoo úmluvy a příslušnými ustanoveními směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2011/92/EU, o posuzování vlivů některých veřejných 

a soukromých záměrů na životní prostředí, ve znění směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2014/52/EU. 

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal  

ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

Příloha: kopie obdržených vyjádření 

 

Na vědomí (odesláno bez příloh): 

- Ministerstvo zahraničních věcí ČR, odbor států střední Evropy  

Loretánské náměstí 5, 118 00 Praha 1 

- Odbor mezinárodních vztahů, zde 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2022-12-06T13:07:15+0000
	Not specified




